
PROVINCIA DI COMO

C O P I A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 N° 283 DEL 27/03/2014

SETTORE Economato, Caccia e Patrimonio

OGGETTO: AFFIDAMENTO, MEDIANTE M.E.P.A., DELLA FORNITURA DI APPARATI A
SERVIZIO DELLA SALA OPERATIVA UNIFICATA PROVINCIALE DI PROTEZIONE CIVILE DELLA
PROVINCIA DI COMO. SPESA EURO 10.321,20 IVA COMPRESA. CIG. ZEF0E39DF2.

IL RESPONSABILE
F.to TESTA MARCO

Data esecutività:



Determina n. 283 del  27/03/2014

OGGETTO: Affidamento, mediante M.E.P.A., della fornitura di apparati a servizio della sala
operativa unificata provinciale di Protezione Civile della Provincia di Como. Spesa Euro
10.321,20 IVA compresa. CIG:ZEF0E39DF2.

I DIRIGENTI DEI SETTORI

PATRIMONIO, ECONOMATO, CACCIA e GRANDI EVENTI

POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale a contrarre  n.1555/24  del 23.12.2013,  il
Dirigente del Settore Polizia Locale e Protezione Civile, ha individuato gli elementi e le
procedure per l’affidamento della fornitura di materiale e attrezzature finalizzate
all’implementazione e al potenziamento della Colonna Mobile Provinciale e della Sala Operativa
Unificata di protezione Civile, demandando all’ufficio Economato/Provveditorato
all’espletamento delle procedure d’acquisto;

ATTESO che in tale contesto risulta necessario procedere all’acquisto del seguente materiale:
- n. 5 firewall Cisco ASA 5505;
- n. 2 netgear hotspot mobile router 4G retro compatibili;
- n. 3 wireless access point Cisco Aironet 2602E IEEE 802.11n 450 Mbps – ISM band –

Banda UNI;
- n. 4 radio analogiche PMR 446;
- n. 4 interfacce analogico digitali IP in grado di interconnettere, in ricezione e

trasmissione, sistemi radio analogici in remote per comunicazioni in rete IP;
- n. 4 cavi di cablaggio per interfacce radio analogiche PMR 446, n. 4 cavi di cablaggio per

interfacce radio analogiche provinciali e n. 4 cavi di cablaggio per interfacce radio
regionali in dotazione alla Provincia di Como;

- kit antenne magnetiche portatili complete di cavi di almeno 4 m e connettori SMA per
ciascuna delle 4 postazioni da attrezzare;

DATO ATTO che è stato preliminarmente verificato che la CONSIP  S.p.a. non ha attualmente
attivato Convenzioni per forniture/servizi di cui all’oggetto, alle quali poter aderire ai sensi
dell’art. 24, comma 6, della Legge 448/2001;

VISTI:

- il DPR n. 101/2002 ed in particolare:

- l’art. 2, comma 4, ai sensi del quale le Regioni, le Provincie, le città metropolitane, i
Comuni e le Comunità Montane possono applicare le disposizioni ivi contenute se così
dispongono nell’ambito della propria autonomia e salvo che non aderiscano al sistema
convenzionale di cui all’art. 26 della Legge n. 488/1999 e ss.mm. e ii.;

- l’art. 11, comma 1, ai sensi del quale le Unità Ordinanti delle P.A., avvalendosi del mercato
elettronico, possono effettuare acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo
comunitario, direttamente da cataloghi predisposti da venditori selezionati attraverso un
bando di abilitazione;

- l’art. 328 del D.P.R. 207/2010 (Regolamento Appalti), il quale prevede l’obbligo
generalizzato di ricorrere al M.E.P.A. o agli altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e
servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria;

RILEVATO che:

- a partire dal 15.07.2003 il Market Place, realizzato da CONSIP Spa per conto del Ministero
dell’Economia e delle Finanze è stato aperto a tutte le P.A., le quali possono pertanto
avvalersi di detto mercato senza doverne aprire uno proprio;

- a monte dell’acquisto da parte di un’Amministrazione nell’ambito del mercato elettronico, vi
è un bando ed una procedura selettiva che abilita i fornitori a presentare i propri cataloghi



Determina n. 283 del  27/03/2014

o listini, sulla base di valutazioni del possesso dei requisiti di moralità nonché di capacità
economico-finanziario e tecnico professionale, conformi alla normativa vigente;

- il mercato digitale realizzato da CONSIP Spa consente alle P.A. di approvvigionarsi, per
importi inferiori alla soglia comunitaria, dei beni e dei servizi presenti nel catalogo dei
fornitori abilitati;

- i cataloghi sono vere e proprie offerte al pubblico, che i fornitori pubblicano previa la
selezione effettuata a monte dal soggetto che gestisce il mercato elettronico; poiché
CONSIP Spa è abilitata a gestire il Mercato Elettronico per conto di tutte le P.A. , in
sostanza tutte le P.A. possono avvalersi dello strumento del M.E.;

VISTO il Regolamento per l’accesso e l’utilizzo del mercato elettronico della P.A., ed in
particolare l’art. 33, ai sensi del quale “le Amministrazioni…possono concludere nell’ambito del

M.E. contratti con i fornitori per l’acquisto di beni e servizi attraverso le procedure di scelta

previste dalla Legge in materia di appalti pubblici di beni e servizi tra cui, in particolare il

Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.Lgs. n. 163/2006…”;

ATTESO che l’ufficio Provveditorato, in ottemperanza a quanto sopra esposto, con  Richiesta di
Offerta (RDO) n. 443519 del 12.03.2014 dava corso alla procedura di acquisto secondo la
modalità del cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 163/2006, richiedendo un
preventivo di spesa alla ditta 2C SERVICE s.r.l. - Via  S.S. dei Giovi n. 29 – 22070 Grandate
(CO);

ATTESO che il perfezionamento della RDO è stato effettuato in data 24/03/2014 a seguito del
ricevimento dell’offerta da parte della succitata ditta;

RILEVATA la correttezza della documentazione presentata a corredo dell’offerta economica è
la congruità dell’importo offerto di Euro 8.460,00 oltre IVA;

VISTI:

- l’art. 163 del D.Lgs. n.267/00;

- la proroga del PEG 2013 in fase di esercizio provvisorio, approvata con deliberazione n.201
del 19.12.2013 dal Sub Commissario Vicario, nell’esercizio delle competenze e dei poteri
della Giunta Provinciale;

DETERMINA

1) che la premessa di cui sopra  è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di  autorizzare, tramite la procedura elettronica prevista dal ME.PA, la fornitura del
seguente materiale:
- n. 5 firewall Cisco ASA 5505;
- n. 2 netgear hotspot mobile router 4G retro compatibili;
- n. 3 wireless access point Cisco Aironet 2602E IEEE 802.11n 450 Mbps – ISM band –

Banda UNI;
- n. 4 radio analogiche PMR 446;
- n. 4 interfacce analogico digitali IP in grado di interconnettere, in ricezione e

trasmissione, sistemi radio analogici in remote per comunicazioni in rete IP;
- n. 4 cavi di cablaggio per interfacce radio analogiche PMR 446, n. 4 cavi di cablaggio

per interfacce radio analogiche provinciali e n. 4 cavi di cablaggio per interfacce radio
regionali in dotazione alla Provincia di Como;

- n. 4 kit antenne magnetiche portatili complete di cavi di almeno 4 m e connettori SMA;



Determina n. 283 del  27/03/2014

3) di affidare alla ditta 2C SERVICE srl  Via S.S. dei Giovi n. 29 – Grandate (CO) P.I.
01997200132, la succitata fornitura per la spesa complessiva di Euro 10.321.20 IVA
compresa;

4) di dare atto che la spesa complessiva di Euro 10.321,20 è già stata impegnata con la
succitata Determina Dirigenziale n. 1555/24 del 23.12.2012 a carico del Capitolo 22614/0 -
Imp. 1409/13 - cod. bil. 2070805 del C.C. n. 32;

5) di dare atto altresì che l’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato
assunto a seguito di positiva verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di
quanto disposto dall’art. 9 L. 102/09.

                     IL DIRIGENTE DEL SETTORE
          POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Dott. Mario Claudio Comolli

IL RESPONSABILE
F.to TESTA MARCO


